
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
 

(sede in Comune di Sirolo) 
- cod. 42204 -  

________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

 

N. 82          del 15/07/2025 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Piano di gestione della popolazione di Cinghiale (Sus scrofa) nel Parco Naturale 

Regionale del Conero periodo 2024- 2025. 

________________________________________________________________________________ 

     L’anno duemilaventicinque, il giorno quindici del mese di luglio alle ore 15:00 nella sala 

delle adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo    - Vicepresidente (*) 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

DONNINELLI David     -       “  

TEMPERINI Valerio     -       “ (*) 

 

Sono assenti i Consiglieri: MENGARELLI Alessandro e ROLDI Roberto 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 (*) online 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 
                    Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Direttore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
 
                    Ritenuto di deliberare in merito, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e 
che vengono condivisi; 
 
                   Con voti unanimi favorevoli; 

 
 

DELIBERA 
 
 
                   -Di approvare il piano di gestione dei cinghiali 2024-2025, che allegato in corpo separato è 
parte integrante del presente deliberato. 
 
 

    ****************** 
 

 DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
                      Premesso che con delibera di Consiglio Direttivo n. 206 del 06/11/2008 si deliberava di 
approvare il programma di controllo del cinghiale nel territorio del Parco del Conero tramite prelievo 
selettivo e di procedere all’affidamento della stessa redazione tramite gara; 
 
                     Considerato che con delibera di Consiglio Direttivo n°159/2011 si è approvato 
l’aggiornamento al “Regolamento per la gestione della popolazione di cinghiale all’interno del territorio 
dell’Ente Parco del Conero”; 
 
                     Che in attuazione del Regolamento di cui sopra, è stato redatto da parte degli uffici in 
collaborazione con gli esperti Nicola Felicetti e Paolo Perna il piano di gestione dei cinghiali all’interno 
dell’area Parco del Conero per il periodo 2024/2025, come allegato in corpo separato, in cui si ravvisa 
l’esigenza di continuare ad effettuare gli abbattimenti selettivi di cinghiale nell’area Parco; 
 
                     Che nello specifico il Piano prevede che la selezione delle classi d'età e del sesso degli 
esemplari da prelevare è uno dei presupposti essenziale del controllo selettivo delle popolazioni 
animali, soprattutto se si intende mantenere la risorsa in buone condizioni e quindi garantire la 
permanenza nel tempo dei livelli di prelievo. Nel caso del Parco del Conero tuttavia l'obiettivo è quello 
di ridurre al livello minimo possibile la consistenza della popolazione, per cui non si ritiene di dare, 
indicazioni stringenti da questo punto di vista. Il prelievo di un numero equilibrato di maschi e 
femmine è comunque un obiettivo generale da mantenere, anche dando semplicemente delle regole di 
opportunità e lasciando poi ai selettori la possibilità di prelevare anche gli esemplari che non 
corrispondono alle caratteristiche consigliate in quel particolare periodo. In sintesi visto l'obiettivo 
ambizioso non ha senso rinunciare al prelievo se l'esemplare non è quello perfetto. 
Tuttavia la progressiva riduzione della popolazione potrebbe spingere i selettori ad una maggiore 
attenzione a salvaguardare le femmine, viste come fattore in grado garantire la permanenza di una 
popolazione consistente; per contrastare questo fenomeno, che dobbiamo chiaramente dire, anche per 
fare onore all’ottimo lavoro che stanno attuando gli operatori di selezione, è puramente un’ipotesi 
precauzionale, si ritiene opportuno prevedere che: ogni operatore di selezione, nell’ambito del periodo 



di validità del presente piano, per ogni maschio adulto dovrà avere prelevato almeno 2 femmine e 3 
rossi. 
 
                    Considerato che il Piano di Gestione dei siti Natura 2000 prevede tra le azioni di tutela a 
priorità alta il contenimento della specie cinghiale e pertanto il Piano di Gestione del Cinghiale rivolto 
al contenimento della specie è strettamente connesso e funzionale alla gestione dei siti natura 2000 e 
pertanto strumento per garantire un grado di conservazione sufficiente degli habitat e alle specie per cui 
i siti sono stati designati. 
 
 
                    Appare evidente che siano in essere le condizioni: per approvare ed attuare il piano di 
gestione dei cinghiali all’interno dell’area Parco del Conero. 
 

 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 
 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE 

        F.to Luigi CONTE                    F.to Marco ZANNINI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 08/09/2025 

 è stata comunicata:   Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

      
     lì, …………………………………….                        
 
 

 
            Il Direttore  

                                                                                    F.to Dr. Marco Zannini 

 
 


